
COMUNE DI DOVERA
PROVINCIA DI CREMONA

COPIA

DELIBERAZIONE N. 111
ADUNANZA DEL  18/09/2019

Codice Ente 10744 9 -                                   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
  

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO CON IL COMUNE DI 
PANDINO PER L' UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO 
PER L'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N. 1 ISTRUTTORE 
DIRETTIVO  SERVIZI DEMOGRAFICI - CAT.D1

L'anno  duemiladiciannove , addì   diciotto del mese di  Settembre alle ore  09:30 presso 
il Municipio Comunale.

Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i 
componenti la Giunta Comunale.

Risultano all'appello nominale:
Cognome e Nome Qualifica Presenza

SIGNORONI PAOLO 
MIRKO

SINDACO SI

PODESTA' RITA VICE SINDACO SI
MEAZZA ALESSANDRO ASSESSORE SI
MARAZZI ISAIA ASSESSORE SI
VISIGALLI EMILIA ASSESSORE ESTERNO NO

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a, del D.Lgs. 267/2000) il Segretario Comunale - BONOLDI DR.SSA ELVIRA NELLY

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PAOLO MIRKO SIGNORONI   - 
Sindaco Pro-tempore  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione  
dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO CON IL COMUNE DI PANDINO PER L' 
UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO PER L'ASSUNZIONE A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO DI N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO  SERVIZI DEMOGRAFICI - CAT.D1

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Comunale del Comune di Pandino nr. 483 del 
27 novembre 2018, con cui è stata approvata la graduatoria del concorso pubblico per titoli ed 
esami per l'assunzione di una unità di personale di cat. D posizione economica D1  Servizi 
Demografici; 

ATTESO che nel Comune di Dovera si è reso vacante il posto di Istruttore Direttivo dei Servizi 
Demografici a seguito del pensionamento del dipendente Sig. Natale Andena, profilo 
professionale Istruttore Direttivo Servizi Demografici categoria D3 (ex 7°livello) con decorrenza 
15/07/2019;

VISTA la deliberazione G.C. n. 96 del 19/07/2019 di approvazione del fabbisogno del 
personale per il triennio 2020/2022; 

ATTESO che con nota del 9/09/2019 prot. 6699 (via pec)  il Comune di Dovera ha chiesto al 
Comune di Pandino di poter utilizzare la graduatoria sopracitata per l'assunzione urgente di un 
Istruttore Direttivo - Cat. D1- Servizi Demografici; 

VISTO l'art. 33 del D.l. 30 aprile 2019 n. 34, “Decreto crescita”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 100 del 30 aprile 2019 che consente ai Comuni di computare le cessazioni 
programmate nella medesima annualità in cui le stesse si verificano, fermo restando che 
le assunzioni possono essere effettuate soltanto a seguito delle cessazioni che producono 
il relativo turn-over (art. 3 c. 5- sexies D.l. 90/2014, introdotto dall' art. 14-bis c.1 lett. b)del 
D.l. 28 gennaio 2019 n.4);

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 141 del 12/09/2019, con cui è stato approvato lo 
schema di convenzione/accordo per l'utilizzo delle graduatorie di concorso pubblico in essere 
al Comune di Pandino; 

ATTESO che:

l'art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001 stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni, prima di avviare 
le procedure di assunzione di personale devono comunicare alla struttura regionale di 
competenza e al Dipartimento della Funzione Pubblica, l'area, il livello e la sede di 
destinazione per i quali si intende bandire il concorso nonché le funzioni e le eventuali 
specifiche idoneità richieste; 

 l'art.9 della legge 16 gennaio 2003, al fine di ottenere delle economie di scala e nel 
rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità dell'azione amministrativa, 
permette alle pubbliche amministrazioni di ricoprire i posti disponibili <<utilizzando gli 
idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del 
medesimo comparto di contrattazione>>; 

 l'art.3, comma 61, della legge 24.12.2003, n.350 prevede <<che in attesa del 
regolamento di cui all'art.9 della legge 16 gennaio 2003, n.3, le amministrazioni 
pubbliche … possono effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie di pubblici 
concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni 
interessate; 

VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Funzione Pubblica 
n.5/2013 ed in particolare l'art.2 il quale stabilisce che: <<in caso di mancanza di graduatorie 



proprie le amministrazioni possono attingere a graduatorie proprie di altre amministrazioni 
mediante accordo …che può essere concluso anche dopo la pubblicazione della graduatoria; il 
vincitore o l'idoneo sia che accetti di essere assunto eventualmente anche da altra 
amministrazione, sia che non accetti, trova salvaguardia, in ogni caso, la posizione occupata 
nella graduatoria per l'assunzione a tempo indeterminato; 

PRESO ATTO del parere della sezione regionale della Corte dei Conti Umbria (delibera 
124/2013) in cui si stabilisce che l'accordo per l'utilizzo delle graduatorie di pubblici concorsi 
approvate da altre amministrazioni può avvenire anche successivamente all'approvazione 
della graduatoria stessa in quanto lo scopo della norma non consente interpretazioni restrittive 
tali da ancorare il “previo accordo” ad una data anteriore all'approvazione della graduatoria o 
addirittura all'indizione della procedura concorsuale. L'utilizzo delle graduatorie di altri enti, 
infatti, trova causa nell'obiettivo di ridurre la spesa pubblica, evitando l'indizione di nuovi 
concorsi per il reclutamento del personale, attuando in tal modo i principi di economicità ed 
efficienza dell'azione amministrativa; 

ATTESO che il favore per l'utilizzo di graduatorie in essere si può riscontrare nella 
giurisprudenza recente in merito al comma 2-bis dell'art..30 del D.Lgs.165/2001 e s.m.i dove 
viene sancito addirittura che il previo esperimento di mobilità rispetto alle procedure 
concorsuali per il reclutamento di nuovo personale non deve espedirsi in caso di scorrimento 
di una graduatoria in corso valida ed efficace (da ultimo sentenza TAR Puglia n.30 del 
14/01/2016 per la quale “la modalità di assunzione per scorrimento della graduatoria di 
concorso già espletato è estranea alla fattispecie delineata dal comma 2-bis dell'art.30”); 

RITENUTO di approvare lo schema di accordo allegato alla presente deliberazione sotto la 
lettera “A” parte integrante e di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso; 

ACQUISITI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art.49, 
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000; 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni sopra espresse, la convenzione sopra citata,che si allega al 
presente atto, relativo al'utilizzo da parte di questo Ente della graduatoria definitiva del 
concorso pubblico per esami del Comune di Pandino per l'assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di numero 1 Istruttore Direttivo cat. D1  Servizi Demografici;

 2. Di dare mandato al Sindaco pro tempore di provvedere alla sottoscrizione della 
convenzione;

3. Di demandare al responsabile di servizio i successivi adempimenti conseguenti 
all'approvazione della presente convenzione; 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Pandino;

Con separata votazione ad unanimità di voti, stante l'urgenza di procedere;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, 
comma 4°, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.





Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Il   Sindaco
f.to PAOLO MIRKO SIGNORONI         

 Il  Segretario Comunale  
        f.to  BONOLDI DR.SSA ELVIRA NELLY

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La suestesa deliberazione:

x Ai sensi dell'art. 124, c. 1°, del D.lgs. 18.08.00, n. 267, viene oggi pubblicato all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi .

x      Comunicato in data odierna in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. n. 267 
del 18.08.00.

Dovera, lì
 

 Il  Segretario Comunale  
 F.to Bonoldi Dr.ssa Elvira Nelly

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Dovera, lì   Il  Segretario Comunale  
Bonoldi Dr.ssa Elvira Nelly

_________________________
  

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA'  

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge:

p decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, c. 3 del Decreto Legislativo n. 267 
del 18.8.2000;

p dalla data di adozione, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 
Dovera, lì

 Il  Segretario Comunale
f.to BONOLDI DR.SSA ELVIRA NELLY



COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona 

****

  
PARERI OBBLIGATORI (Art. 49  - 153 V° c. D.Lgs. 267/2000) sulla deliberazione della  

Giunta Comunale n. 111 del 18/09/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO CON IL COMUNE DI PANDINO 
PER L' UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO PER 
L'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N. 1 ISTRUTTORE 
DIRETTIVO  SERVIZI DEMOGRAFICI - CAT.D1 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE 
 

Dovera, lì 18/09/2019 Segretario Comunale
f.to BONOLDI DR.SSA ELVIRA NELLY

                                                                                                            
                                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere  FAVOREVOLE     

Dovera, lì 18/09/2019 Responsabile Area Economico Finanziaria
f.to LUPO STANGHELLINI RAG. FRANCESCO


